Dicitur ergo cibis discipulis chabsti oebz petre ne in lo...
quid desideriu peccatis exte det: qz p rariu sibi fit r repu...

Et dimitte nobis debite nostra sicut r nos di...
mittimus debitozibus nostris.

CHRY. Post subsidu cibi petit r vna delicti: vt d...
a deo pascit: in deo vna: nec tm pnti vit: s3 etne con...

CHRY. in ho. Qm vero fidelibz bec ozo couenit: r...
leges ecclesie docet r osonis pncipiis qd docet de p fex...

CHRY. sup mat. Cu ergo spe orat: q inimicitia ser...
uat aduersus atepz a q foris tan lesus e. Sic n. ipse orans...

CHRY. sup mat. Cu ergo spe orat: q inimicitia ser...
uat aduersus atepz a q foris tan lesus e. Sic n. ipse orans...

AVG. in enchir. Tn qz hoc ta magnu bonu. s. dimittite...
debita r diligere inimicos tante multitudinis no e quan...

Et ne nos inducas in tentationem.

CHRY. sup mat. Quia multa magnifica supra men...
dauit hoibus: vt oebz patz suu dicit: vt regnu del petat...

scipis inducitur dicit: s3 induci patit es quem suo...
o dicitur. CYPRI. Quia i parte o dicit p r nos nuda...

Sed libera nos a malo: amen.

AVG. de ser. do. Orandu e no solu vt no inducamur...
i malu quo carem: s3 ab illo etia liberemur: in qd iaz in...

AVG. de ser. do. Orandu e no solu vt no inducamur...
i malu quo carem: s3 ab illo etia liberemur: in qd iaz in...

et regnu tuu. Qui dicit: Pceptat r vobis ne o dicit...
mibi. qd aliud dicit q p r nos no. quo. o. a. no. bo. Qui...

Si enim dimiseritis hominibus peccata eoz...
dimittet r vobis pat vester celestis delicta uestra.

RABA. Per hoc q dicit: Amen. significat i...
dubitan illis a dno p r r oia que rite postulati qui codi...

de no dimittit: nullo mo estinet a vno suo peccata dimittit...
ti. r ideo subdit: Si aut no dimiseritis hominibus: nec p...

Lum aut ieiunatis: nolite fieri sicut hypocri...
te tristes. Exterminant enim facies suas: ut pareat ho...

CHRY. Quis ozo illa iam foris est q fit in spu hui...
li r corde carito: q aut o elius frust spm huius r p r riu...

Tu autem cum ieiunas: unge caput tuum: r...
faciem tuam laua: ne uidearis hominibus ieiunas...

GLO. Docuit dñs qd non est faciendum: modo do...
cet qd est faciendu dicens: Tu aut cum ieiun. vn. ca. r. r. fa...

et iusticiam eius et hec omnia adiciuntur vobis.

GLO. Postquam sigillatim de viciis et vestitiis sollicitudinem excusatorum arguendo ab inferioribus sumpto: hic co sequenter vtriusque excludit oculos: Nolite ergo solliciti esse dicitur: quod manducabimus aut quod bibemus: aut quod operiemur: REMI. Ideo autem hoc dicitur repetitur: ut ostendat rem esse pernecessaria: et ut artius eaz in cordibus nostris iucaret. RA. Notanda vero quod non ait: Nolite querere aut solliciti esse de cibo aut potu aut indumento: sed Quid manducetis aut quod bibatis: aut quod vestiamini. vbi vbi videntur argui de sumpto victu vel vestimento communi laetitia cibum vel austeriora his cum quibus vicia ducunt altimonia vel indumenta requirunt. GLO. Est etiam alia sollicitudo superflua ex vicio hominum quam fructus et pecuniam plusquam necesse est reservat: et dimisit spiritualibus illis inveniunt quasi de bonitate vel desperantes: et hoc prohibet. vbi subdit: Hec enim oia gentes requirunt. CHRY. sup. mat. Quia in rebus humanis fortunas credit esse non prudentiam neque iudicio dei vitas suas gubernari existimant: sed incerto duci ceterum. Et tunc merito timet et desperat quasi qui nemine dicit gubernantem. Qui autem credit se dei iudicio gubernari: etiam quod de sua in manu dei committitur. unde sequitur: Scit. n. pater vester quia bis oibus indigetis. CHRY. in homi. Non autem dixit deus: Scit deus: sed scit pater vester: ut eos in maiore spei ducat. si enim pater est: non poterit despicere filios cum nec boies patres hoc sustineat. Dicit autem: Quia his oibus indiget ut magis sollicitudinem abiciat: quia necessaria sunt. Qualiter enim est pater qui sustinet etiam necessaria filijs non vult: sed autem essent superflua: non ita oportet credere.

AVG. xv. de trin. No autem ista: ex aliquo tempore cognovit deus sed futura oia temporalia: atque in eis etiam quod et quia ab illo petuntur erant sine initio ante prescivit. AVG. xv. de civ. dei: Quia autem viciuntur quidam de scientia non posse coprehendi: quia infinita sunt: restat eis dicere quod non oia numeroso deo nouerit: quos infinitos esse certissimum est. Infinitas autem numeri non est coprehensibilis et: cum intelligitur non est numerus. Quapropter si quis quid scilicet coprehendit scientiam coprehensione finit: perfectio ois: infinitas quodam ineffabilis modo deo finit et: quia et scilicet coprehensibilis non est. GREG. nescimus in libro de hominibus: Quia autem est prudentia per vultum signa demonstret. permanentia enim vniuerso: et maxime eorum que sunt in generatione: et corruptione et positio et ordo eorum que sunt: semper custodiuntur: sed eundem modum aliter proficeret nullo prudente: sed quod dicitur deo curam esse existentium permanentie in vniuersali: et vultus solius prudentia hinc. Singularia vero fieri ut contingit. Tres autem eas solas vtriusque dicit non sciendi prudentia singularium: Aut enim hoc quod est ignorare deo: quia non est particularium diligentia habere: aut non velle: aut non posse. Sed ignorantia oino aliena est a beata substantia. Qualiter enim latebit deus quod nec homo sapiens ignorabit: quod singularibus destructis vniuersalia destruent: Nihil autem prohibet oia individua perire: nulla procurare potentia. Si autem non vult: propter duas sunt causas: aut propter pietatis: aut propter indecencie. Pietatis autem a duobus generat: aut enim voluptate aliquid attracti pietatis: aut propter timorem desideramus: quorum neutrum fas est cogitare de deo. Si autem dicitur non de cere deo: indignum enim esse tante beatitudinis prae cedere: qualiter non inconueniens est artificem quidem procurantem vniuersalia: nihil particularium neque parvissimum derelinquere sine procuracione: scientem quod ad totum proficit pars: conditio vero deum artificibus conuictare idocitiorum: Si autem non potest imbecillitas est deus et impotens benefacere. Si vero incoprehensibilis nobis est singularium prudentia: non propter opoztet dicitur quod non est prudentia: ita enim dicitur: quod numerum hominum ignoramus: neque boies esse. CHRY. sup. mat. Sic ergo qui credit se dei iudicio gubernari: etiam suam in manu dei committat: cogitet autem de bono et malo: de quo nihil

sollicitus fuerit neque malum fugiet neque bonum apprehendet. Et tunc eo subdit: Querite autem primum regnum dei et iusticiam eius. Regnum dei est retributio bonorum operum. Iusticia autem eius: via pietatis per quam iura ad regnum. Si ergo cogites quod sit gloria scilicet: necesse est ut aut propter timorem penite cedas a malo: aut propter desiderium glorie festines ad bonum. Et si cogitaueris que sit dei iusticia: quod scilicet odit deum et quod amat: iusticia ipsa ostendit tibi vias suas que amantes se sequuntur. Non autem ostendit sum rationem si pauper sum aut ois iste: sed si bene vel male egerimus: quod est in nostro arbitrio.

GLOSA: Vbi dicit iusticiam eius. q. oi. vt per eum non per vos iusti sitis. CHRY. sup. mat. Terra autem etiam propter peccata hominum maledicitur: ut non germinat: sicut illud. Maledicta terra in opere tuo. benedicta autem cum bona fecerimus. Quere ergo iusticiam et non oerit tibi panis. Vbi sequitur: Et hec oia adiciunt vobis. AVG. de ser. do. i. mo. s. f. tpalia que manifeste hic ostendit non esse talia bona nostra propter quod hinc facere debemus: sed tamen necessaria esse. Regnum vero dei et iusticia eius bonum nostrum est: vbi finis constitutus est. Sed quia in hac vita militamus: ut ad illud regnum peruenire possimus: quod vita sine his necessarijs agi non potest: apponuntur inquit hec vobis. Cum autem dixit illud. Primum: significat quod hoc potestius querendum est non tempore sed dignitate: illud tamen bonum nostrum: hoc tanquam necessarium est. Neque enim vbi gratia debemus euangelizare ut manducemus: quia sic vult habere euangelium quod cibum: sed tamen manducamus: ut euangelizemus. Querentibus autem primum regnum dei et iusticiam eius. hoc sponenub: ceteris reb: vt hoc propter cetera gramus: non oportet subesse sollicitudo nec necessaria desint. et tunc ait: Hec oia adiciunt vobis. prouenient sine villo vicio impedimento: ne cum ista querit: illi licet auertantur: aut oios fines constituat. CHRY. in ho. et non dicit: Dabunt: sed apponent: vt oicas que pntia nihil sunt ad magnitudinem futurorum. AVG. de ser. do. in monte: Cum autem legimus in fame et siti apertum laborasse: non existimemus: hic ois pmissa sit abesse: quia quidem ista sunt adiuuata. Medicus sicut cui nos totos committimus: nouit quia apponat et quia detrahat sicut nobis indicat expedire. Si enim nobis aliquid defuerit: quod plerumque propter nostram exercitacionem deus sinit non oebilitat: propositum nostrum sed exanimat confirmat. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinum. n. oles solliciti esse erit sibi ipsi. Sufficit enim oici malicia sua.

GLO. Prohibuerat sollicitudinem pntia reze mo phibet sollicitudinem futurorum: variat ex vicio hominum prouenientem cum dicit: Nolite ergo solliciti esse in crastinum. HIE. Cras et scriptis futuris ipse intelligit dicitur scilicet: Exaudiet me cras iusticia mea. et i. samuele phatasmate phitonissa loquitur ad saule Cras erit mecum de pntia et concessit de esse sollicitos de futura prohibet cogitare. Sufficit enim nobis pntia ipse cogitacio. futura que incerta sunt deo relinqmus. Et hoc est quod dicit: Crastinus enim oles sollicitus erit sibi ipsi. i. ipse afferet sollicitudinem suam secum. Sufficit enim oici malicia sua. hic malitiam non propria virtuti posuit: sed laborem et afflictionem et angustiam seculari. CHRY. in ho. Nihil enim ista oio lozez inferat aie: vt sollicitudo et cura. Cum autem dicitur quod crastinus ois erit sollicita de scriptis: volens manifestus facere quod dicit: Protopopetia facit ipse sicut multum pntem in loquens ad plebem inspecta. vt enim eos magis moueat: ipso oies conquerentes inducit per superflua cura. Nonquid enim oles non sufficiens habet onus. i. curam suam: quod legit cum aggruas magis: curam que pertinet ad alium olem apponendo.

CHRY. super mat. Vbi dicitur: Per hodie bec solium significatur: que habemus in vita presentia necessaria. Quia autem ois Cras: quod superfluum est ostendit. ois ergo: Nolite solliciti esse in crastinum: id est nihil curetis super id habere quod necessarium est vobis: ad vitam quotidianam. Quod enim superfluum fuerit quod est cras curabit se. Et hoc est quod dicitur: Crastinus enim oles sollicitus erit sibi ipsi: ac si dicitur: Superflua cum cogitaueris: ipse se curabit: et quidem eis non fruente

inuenient oios multos que ea pcurat. Quid ergo curas de illis quorum pntie es alij committitur? Sufficit enim oici malicia sua. q. o. Sufficit tibi labor: que patris prope nedia: noli de superfluis laborare. Vbi dicitur: AVG. de ser. do. in monte: Non dicit crastinus oles nisi in tempore vbi pntie succedit futurum. Ergo cum aliud bonum opamur non terrena: sed eterna cogitemus. crastinus enim oles sollicitus erit sibi ipsi. i. cum oportuerit sumas cibum et baluismoi. s. casz necessitas vrgere ceperit. Sufficit enim oici malicia sua. i. sufficit quod ista sumere vrgeret necessitas: quam malicia noiat: quia penalis est nobis: pntet enim ad moralitate quam peccado meruim. hinc ergo pntet necitatis noli addere aliquid grauius vt non solus ea patiatis: sed etiam propter hanc explenda militates deo. Dic est cauetu: ne cum viderim aliquid seruus vel pudere: ne ista necessaria desint: vt sibi vel eis quorum cura sibi commissa est: iudicemus eis contra ois precepta facere: et de crastino esse solliciti. nam et ipse ois cui ministrabat angelus: propter exemplum loculos habere dignatus est. Est in actibus apostolorum scriptum ea que ad victum sunt necessaria: procurata esse in futurum propter iminentem famem. non ergo hoc ois increpat: si quis humano more ista procurat: sed si quis prope ista non nulli ret deo. HILA. Hoc etiam totum sub oici celestis significacia pntet. Inuenerit igitur non ambire de futuri. Satis. n. vite nre malicia oiez quibus vultum. i. pnta sufficit: vt contra hec purganda ois vite nre meditacio: laboros verit. Cessante autem cura nostra ipsa futura sollicita sunt oia nobis eterne claritate pntet deo procurate pponit. CA. VII.

Elite iudicare et non iudicabimini: nolite condennare et non condennabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis iudicabimini: et in qua mensura mensi fueritis remetiet vobis.

AVG. de ser. do. in monte: Quia cum ista tpalia pcurant in futurum: incertum est quo aio fiat: cum possit simpliciter corde fieri et dupliciter oppositum hoc loco subiecti: Nolite iudicare. vel aliter: GHR. in ho. hucusque exposuit consequentia ad demofonia pntentem: nunc autem incipit exponere sequentia ad oionem respicientem. Et est doctrina hec quod dammodo per oionem: vt sit ordo narracionis talis: Dimittite nobis oebita nostra. et sequitur: Nolite iudicare: vt non iudicemini. CHRY. sup. mat. Sed si iudicare phibet: quod sequentia paulus in corinth. indicat fornicantem: et petrus sananiam et saphira medacj arguit: Sed quod hinc locum sicut hulusmoi sensu exponit: quod ois hoc mandato non phibet christianos ex venulencia alios conuolare: sed ne per instantia iusticie sine christiani christiano despiciant: et per illa plerumque suspitionibus odiates ceteros et condennates. Et sub specie pietatis prope ois exequetes. CHRY. in ho. Vbi non dicitur: ne desce facias peccantem: sed ne iudicaueris: hoc est ne amarus fias iudex. corripe quippe non vt hostis expectens vindictam: sed vt medicus institues medicinam.

CHRY. sup. mat. Sed vt non siquidem corripere christiani christiano prouenit sermo que dicitur: Nolite iudicare. Sed si non sic corripuerint: nuncquid propter hoc sequetur indulgentia peccatorum? quod dicitur: Non iudicabimini. Quis enim desce indulgentia mali poris: quod non addidit alterum malum? Hoc autem diximus volentes ostendere: quod hic sermo non est positus de peccatis non iudicandis: quod peccat in deo: sed quod in nos peccat. Qui enim non indicat prope propter peccatum in se commisit: illi nec deus indicat prope peccatum: sed dimittit ei oebita: sicut et ipse dimisit. CHRY. in ho. Vbi dicitur: Non simpliciter vniuersa peccata iudicare: sed bis que multis malis sunt pleni: et alios per minutum iudicat: hac phibitione facit. Sicut et paulus non simpliciter phibet iudicare eos que peccant: sed discipulos iudicantes de magistris redarguit: deo cens vt eos que supra nos sunt non iudicemus. HILA. Vbi dicitur: Iudicari de sponsionibus suis deo vtat: quod vt iudicia ex incertis reb inter boies sumunt: ita et hoc iudicium aduersus deum ex ambiguitate suscipit: quod penitus repellit a

nobis: vt constans potest fides retineat: quod non sicut i certis reb potest fieri prope indicasse: sed si in his reb dederit iudicium: incertum sit crimis. AVG. de co. cas. Vbi dicitur: Hoc loco nihil aliud scriptum existimo nisi vt ea facta que vultu est quo animo fiant: in meliore parte interpretentur. Deus autem que non pnt bono aio fieri: sic sunt supra blasphemie et blasphemiam: nobis iudicare pntent. de factis autem medijs que possunt bono et malo animo fieri: temerarius est iudicare: maxime vt condennem. Duo autem sunt in quibus temerarius iudicium cauere debemus: cum incertum est quo aio que factum sit vt cum incertum est: quibus dicitur futurum: quod nunc vel bonum vel malum apparet. Non ergo reprehendam ea que nec scimus quo aio fiat: neque ita reprehendam que manifesta sunt vt desperem fantatem. Potest autem mouere quod ait: In quo iudicio iudicaueritis: iudicabimini. Nunquid si nos temerario iudicio iudicauerimus temere etiam de nobis de iudicabit: aut nuncquid si mensura iniqua mensi fuerim: et apud deum est iniqua mensura vni nobis remetiat: Non mensura noie ipsi iudicium significatum arbitro. Sed hoc dicitur quia temeritas que pntis alij: ipsa te puniat necesse est. Iniquitas enim sepe nihil nocet ei que pnt iniquitas: et deo que facit necesse est vt noceat. AVG. xv. de ciuit. dei: Dicitur aliquid quo vix est quod ait christus: vt in quo mensura mensi fueritis remetiet vobis: si tpale peccatum supplicio puniat eterno: Nec attendit non prope egle tpsis spacia: sed prope vicissitudinem malis. Et mala fecerit mala parat: eandem dicitur mensuram fuisse: quis in ea re hoc prope possit accipi: de quo dicitur cum hoc diceret: loquitur al. i. de iudicij et condennatib. Proinde qui iudicat et condennat iuste: si iudicat et condennat iuste in eadem mensura recipit: quis non hoc quod dedit. Iudicio. n. fecit quod iniquum est: iudicio paratur quod iustum est.

Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicitis fratri tuo: Frat sine eisica festuca de oculo tuo: et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita eisice primum trabem de oculo tuo: et tunc videbis eisice festucam de oculo fratris tui.

AVG. de ser. do. Quia temerario et iniquo iudicio ois nos amonuerat: maxime autem hi temere iudicare que de incertis et facile reprehendunt: quod magis amat vitupare et oianare que emendare atque corrigere: quod vitium vel supbia est vel inuidia: pnt subijcit et dicit: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: et trabem in oculo tuo non vides? HIE. De his loquitur quod mortali crimine detineat obnoxij minoris peccata sibi non peccat: vt si forte ita ille peccauerit: tu odio reprehendas. Quam autem in festuca et trabem: tam in ira ostant et odium: odium enim ira inueterata est. fieri autem potest vt si irascaris boi: velis eum corrigere: non autem si eum oderis. CHRY. in ho. Multa etiam hoc factum est si viderint monachum supfluum vestimentum hinc: aut copiosiori cibo potitum: amari sunt acculat oes: quidie ipsi rapientes et crapulam patientes. CHRY. sup. mat. Vbi dicitur: Hoc quod hic dicitur de doctoribus prouenit. Ois enim peccatum iudicatum modicum aut magnum sicut peccatis psona. Latet enim peccatum modicum est: et festuca que ad peccatum sacerdotis: quod trabi parat. HILA. Vbi dicitur: Peccatum in spmsm est ois vitium peccatum negare: et xpo sbam abnuere enitatis prope que: in boiez venit deo: hoc rursus veniret in deo. Ergo que in festuca et trabem oia: tatum ostendit peccatum in spmsm cetera crimina excedere: vt cum infideles oclita corpis alij exprobat: onus peccatum quod de peccatis dei abi gunt: se an non videat in oculo: trabem tamen in metis acie icidete. Sequitur: Aut quomodo dices fratri tuo: sine eisica am festucam de oculo tuo: et ecce in oculo tuo trabes est?

CHRY. i. cum facile arguis peccatum fratris tui: ipse autem in eodem peccato vel in maiori existens. AVG. de ser. do. Primum ergo cogitemus cum aliquem reprehendere nos necessitas coegerit: vtrum tale sit vitium quod nunquam

Nemo enim est qui velit quod duplici corde secum agere. CHRY. sup matth. Uel alit: Supra propter sanctificationem omnium mandauit: ut non indicet boies eos qui peccant in ipso. Et quod ab ordine narrationis sue recessus introduxit alia quedam: nunc ad mandatum quod ceperat reddens ait: Oia quecuq; uultis. i. non solum mando: nolite indicare: sed et oia quecuq; uultis ut faciat uobis boies: et uos facite eis: et tunc impetrabiliter poteritis orare. GLO. Uel alit: Oia uobis bonorum spiritualium distributo: et spissius ut opa charitatis impleant. vñ subdit: Oia ergo. CHRY. in bo. uel aliter: uult oia demonstrare: quoniam oportet boies et superius inquit rere auxiliu: et que a scriptis sunt simul inferre. vñ cum dixisset: Petite: quare: et pulsate: uocet aperte ipsoe boies studio sos et. et uo subdit: Oia quecuq;. AVG. de ser. do. Uel aliter: Promiserat se oia petentibus bona largiturum. Uel aut ille agnoscat medicos suos: agnoscam? et nos nros. Excepta enim substantia facultatis: tales sunt qui petunt: quales a quibus petunt. Quis frontem habes petenti ad eum tuum qui non agnoscat parum tuum. Dicit et quod puer. dicit: Qui obtrahit aurem suam ad clamorem pauperis: et ipse clamabit: et non exaudietur. Quid autem petenti primo debeamus impendere: ut et ipsi audiamur a deo: et hoc considerare possumus quod ab alijs volumus nobis impendi. Et ita dixit: Oia quecuq; uultis. CHRY. in bo. Non simpliciter dicit oia: sed addidit: Ergo. q. d. Si uultis audiri cum illis que dixi et hec facite. Non autem dixit: Quicquid uis effici tibi a deo hec fac ad proximum: ut non dicas quod hoc est possibile. sed ait: Quicquid uolueris effici tibi a deo: hec et circa proximum onde. AVG. de ser. do. Quidam latini codices habent additum: Bona: quod additum puto ad manifestationem finis. Occurrit rebar: quod si quis flagitiose aliquid erga se fieri uult et ad hoc referat istam iniam: ut hoc potius illi faciat a quo sibi fieri cupit: ridiculum est huc putare ista impleat iniam. Intellegit dum est aut profectum esse iniam etiam si hoc non addatur. Quod enim dicitur est: Oia quecuq; uultis: non uoluntate ac passim: sed propter dicitur accipi oportet. Uoluntas namque non est nisi in bonis: nam in malis cupiditas propter dicitur: non uoluntas: non quod sic semp loquatur scriptura: sed ubi oportet: ibi oino propter uerbum tenet ut non aliud intelligat. CYPRI. de oratione dicit: Cum autem dei uerbum dominus lesus christus oibus uenerit precepto suorum fecit grande copendium cum dixit: Quicquid uultis ut faciat uobis boies et uos facite eis. vñ subdit: Hec est enim lex et prophete. CHRY. sup matth. Nam quecuq; lex et prophete scriptum in oibus preceptum scripturis in hoc copendioso continent mandato: quasi innumerabiles arborum rami in una radice. GREGO. x. mora. Qui cui cogitat ut ea alteri faciat: que ipse sibi ab altero fieri expectat: penam numerum ut malis bona et bonis meliora reddat. CHRY. in bo. Qui manifestus est etiam quoniam ex nobis qui deceant oes scimus: et non est possibile ad ignorantiam refugere. AVG. de ser. do. Uidet autem hoc preceptum ad dilectionem proximi pertinere: non autem ad dei: cum in alio loco duo esse precepta dicit: in quibus lex pedit et prophete cum autem hic non addit tota lex quod sibi addidit: seruauit locum alteri precepto quod est de dilectione dei. AVG. viij. de trinit. Uel aliter: Ideo scriptura in dilectionem proximi commemorat cum dicit: Oia quecuq; uultis. quod quod proximum diligat: prosequens est: ut et ipsa precipue dilectionem diligat: deus autem dilectio est. Cōsequens est quod precipue diligat deum.

Intrate per angustam portam. quod lata porta et spaciofa uia est que ducit ad perditionem: et multi sunt qui intrant per eam. Quia angusta porta et arcta uia est que ducit ad uitam: et pauci sunt qui inueniunt eas. AVG. de ser. do. in mon. Admonerat superius ad habendum cor simplex et mundum: in quo dicitur de: sed quod hoc paucoz est: ita incipit de inuestiganda sapia loqui: cui inuestiganda et contemplanda talis oculus per oia superius adductus est

quo uideri ita possit arcta uia et angusta porta. vñ subdit: Intrate per angustam portam. GLO. Uel alit: Et si difficile sit ut alij facias: quod tibi uis fieri: tunc sic faciendum est ut intramus per angustam portam. CHRY. sup matth. Uel aliter: Tertia hec puenientia ad iusticiam sciuntur pertinere: ut sit ordo narrationis talis: Tu autem cum ieiunas uinge caput tuum et postea sequere: Intrate per angustam portam. Principue enim tres sunt naturales passiones et intine carnis: primo esca et potus deinde amor uiri ad mulierem: tertio loco somn. et ita grauis est eas a natura carnali scidere et ceteras passiones. Et ita nullius passionis abstinentia sic sanctificat corp: sicut quod homo sit castus ieiunium et in uigilijs psecutus: sed propter omnes has iusticias: et precipue propter laboriosissimum ieiunium dicitur Intrate per angustam portam. Porta uero dicitur esse diabolus: per quem introitur in gehennam. Porta uero dicitur esse christus: per quem introitur in regna celestia. Lata autem porta dicitur esse diabolus non magnitudine patris extensus: sed efficinare supbie licentia dilatatus. Porta autem angusta dicitur christus non paruitate patris exiguus: sed humilitatis ratione collectus: quod quod totum non capit mundus: scriptum intra angustias uerit uirginalis inclusit. Uia autem perditio est ois iniquitas. De autem spaciofa: quoniam est intra regula discipline inclusa: et ambulantes in ea dequid eos delectauerit: hoc sequitur. Uia autem uite dicitur esse ois iusticia: et propter tres causas est arcta. Considerandum autem quod nisi quis ambulauerit per uiam: non poterit puenire ad portam. Qui enim non ambulat per uiam iusticie: impossibile est ut uere christum cognoscant. Sicut nec incurrit in manum diaboli: nisi quia in uia ambulat peccatorum. GREGO. sup ezechiel. Quia autem charitas sit lata: tamen per angustam et ardua boies ducit a terra: Satis angustum est oia pertermittit: uiam solum diligere: prospera non ambire: aduersa non timere. CHRY. in bo. Sed cum postea dicitur: Jugum meum suauis est et onus meum leue. qualiter hic angustam esse uiam ait et arctam: sed hic monstrat eam leuem esse et suauem uiam esse et portam sicut et altera que lata et spaciofa dicitur: ipsa uia et porta est. bonum autem nihil mansurum est: sed oia transeunt. Transire autem labores et sudores et in bonum fine uenire. s. in uita sufficiens est mitigare eos et agones patiunt. Si enim tepiditate nauis: et uulnera multum leuis sunt propter spem finis perueniunt multomagis cum celum placens fuerit: et immortalis premia: nullum aliquid sentit imminentis periculo. Sed et hoc. i. angustam uocare: maxime ad faciendum eam leuem precebat. Uigilare enim eos comparabat: hoc enim dominus dicitur erigens nram desiderium. Qui enim in agone certat: cum uiderit principem admirantem labores agonum animosior fit. Ne igitur mestum simus cum multa nobis hic contigerint tristitia: quod arcta est uia: sed non clausa. Id neque hic dicitur oportet expectare neque ibi triste aliquid pistolari. Dicitur autem quoniam pauci sunt qui inueniunt eam: rursum hic multorum desideria significauit: et audientes erudunt non multorum prosperitatem attendere: sed paucoz laboribus. HIE. Si significanter igitur de utraque locutus dixit: quod per latam inambulante: angustam pauci inueniunt. lata enim non quiritus: nec inuentio opus est. sponte se offert: et errantibus uia est. angustam uero nec oes inueniunt: nec qui inueniunt: statim ingrediuntur per eam. Si quidem multi inuenta uitae uia: capta uoluptas abus seculi de medio itinere reuertunt.

Attēdite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nūquid colligunt de spinis uinas aut de tribulis ficus? Sic ois arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. Non potest autem arbor mala bonos fructus facere: neque arbor bona malos fructus facere. Ois arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. CHRY.

CHRY. sup matth. Superius mandauerat apostolus dicitur: ne elemosinas: orationes et ieiunia coram hominibus sicut propter faciat: et ita ad cognoscendum quod hec oia in hypocritis fieri potest loquitur. Attēdite a falsis prophetis. AVG. de ser. do. Uel alit: Cum dixisset dominus paucoz esse qui inueniunt angustam portam et arctam uiam: ne heretici qui plerumque se sub nomine paucitatis commendat: se nobis imponant: statim subiungit dicitur: Attēdite a falsis prophetis. CHRY. in bo. Uel aliter: Quia dicitur est quod angusta est porta: sed et multi sunt qui perueniunt eam qui illuc fert uiam: deo quod inducit attendite a falsis prophetis. In quo ut malo et sollicitudine habeat: meminit eorum qui in paribus eorum facti sunt: falsos prophetas uocatis: et tunc talia colligit. CHRY. sup matth. Quod autem scriptum est infra: Quia lex et prophete uis ad locum. dicitur quod propheta de christo non erat futura post eum. Prophete autem fuerunt et sunt: sed non qui propheta de christo: sed qui interpretantur eum quod de christo ab antiquis fuerat propheta. I. doctores ecclesiarum. nec enim potest propheta in scripturis sciri: nisi per spiritum prophetie. Scies ergo ois fructus esse falsos doctores heretici diuersarum. admonet dicitur: Attēdite a falsis prophetis. Quia enim non erat futuri manifesti signa: sed ab antedictis sub nomine christiano non dixit: Aspicite: sed attendite. ubi enim res certa est: aspiciat. l. simplici uideat. ubi autem incerta: attendat. l. caute considerat. Itaque dicitur: Attēdite. quod firma tutela salutis est scire quem fugias. Non autem sic admonet attendite. quasi inuito deo diabolus hereses intro ducat: sed eo permittit. quod enim non sine iudicio uult seruos suos habere: nisi tētatōne. quod uo non uult eos per ignorantiam perire: ita permittit. Ne autem aliquid hereticus doctores dicitur: quod non dixit uos falsos prophetas: sed gentium et iudeorum doctores: ita addidit: Qui uel ad uos uel ad oues. Oues enim christiani dicitur. uestimentis autem oues est ipse christianitatis et similitudine religionis. nulla autem res sic exterminat bonum sicut simulatio. Nam malum sub specie boni celat: dum non cognoscit non castet. Et ne ad huc dicitur hereticus: quod de ueris doctores loquitur: in peccatis sunt: ita addit: Intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Catholicus autem doctores est fuerint peccatores: serui quidem carnis dicitur non tamen lupi rapaces: quod non sunt propositi perdere christianos. Manifeste est de hereticis doctores dicitur: eo propositio specie christiano suscipiunt: ut christianos iniquo seductionis modo dilaniet: et quibus dicitur apostolus: Scio quod post dilectum meum intrabit in uos lupi rapaces: non peccatores gregis. CHRY. in bo. Sed tamen uidet falsos prophetas hic non hereticos insinuat: sed eos quidem qui uice sunt corrupti: sed facie quidem uultus induunt: quod inducit: A fructibus eorum cognoscetis eos. Apud hereticos enim est multotiens et uita inuenire: apud hos autem quos dicitur nequaquam. AVG. de ser. do. Un rectissime dicitur: quos fructus nos attendere uoluerit. multi enim quedam in fructibus deputat: quod ad uestium ouium pertinet: et hoc modo de lupis dicitur: scanti enim sunt uel ieiunia: uel elemosinas: uel orationes qui attendunt hominibus: placent cupientes eis: quod ista uisibilia uident. hi qui non sunt fructus de quibus cognosci istos monet. Ista enim que cum bono alio sunt: sunt propter oues uestes: cum autem malo in errore non aliud quam lupos tegunt. sed non ideo debent oues odisse uestimentum suum quam plerumque illo se occultat lupi. Qui sunt ergo fructus quibus cognoscantur arborum mala dicitur apostolus: Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio: imundicie. Qui uero sunt fructus quibus cognoscantur arborum bona: id est apostolus dicitur dicitur: fructus autem spiritus sunt charitas: gaudium: pax. CHRY. sup matth. fructus etiam eius ouis est possessio eius fidei. qui enim in uocem humilitatis et uere possessionis emittit: ouis est. qui autem in ueritate blasphemiam uulnat in uocem: lupus est. HIE. Et sic est potest de ouibus intelligi quod hic de falsis prophetis dicitur: quod aliud habuit ac sermone pro mittere: aliud opere demonstrat: specialiter de hereticis intellegendum uidet: qui uident puenientia ac ieiunio quasi quod pietatis ueste se circumdare: intrinsecus autem habentes animam uenenam

in simplicibus fratrum corda decipit. AVG. de ser. do. in mon. Et opibus conuicti per uerum exteriorum cultum ostendit se alij facias. Cum enim ceperint aliquid tētatōne es ipse uel subtrahi uel negari quod isto uelamine uel psecuti sunt: uel colere cupiunt: tunc necesse est ut appareat uerum lapsum in ouina pelle: sicut enim ouis in fovea. GREGO. x. mora. Hypocrita etiam sancte ecclesie pace humiliter: licet ante oculos meos religioe uelit. Sed uo fidei tētatōne quipat statim lupi mens rabida habuit se ouine pellem: et proliat: quibus in bonos seruat: prosequens demōstrat. CHRY. in bo. facile etiam hypocrite capiunt: uis enim quod in se ab oblige laboriosa est hypocrita autem laborare non uelut elacet. Deinde ut non dicitur: quoniam impossibile est cognoscere tales: rursum non ab humano exemplo ponit dicitur: Nam colliguntur spinis uinas aut de tribulis ficus: CHRY. super matth. Uis in se mysterium christi habet. sicut enim bonus malus in se grana ligno medietate suspēdit: sic et christus multos sibi fideles per lignum crucis tenet adhaerentes. ficus autem est ecclesia: quod multos fideles tenet uelut quodam charitatis amplexu: sicut ficus multa grana uno tegmine tenet in claua. Sic ergo sic signa hereticorum: charitatis quod de in opulencia: uel tatis aut in cōsuetudine granorum. In uis autem patientie quod de signa est: quod in sorcular mittit. gaudium autem: quod uinum leuicatis cor boies. sinceritatis: quod non est ad quod punitur. Inuoluntatis autem in delectatione. Spine autem et tribuli sunt heretici. sicut ergo spina uel tribulus ex quibus prode hunc scilicet: sic et seruos diaboli ex quibus parte considerauerit: iniquitatis plenitudo tunc propter ergo huiusmodi spine et tribuli ecclesie fructus fructus proferre. Quod autem particulariter sub similitudine ficus et uitis spine et tribuli dicitur: ostendit quod in ueritate esse uerum cum dicitur: Sic ois arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor fructus malos facit. AVG. de ser. do. In hoc autem loco illoz error: cauendus est quod de duabus arboribus ouas naturas opinat: et quare uis sit uel: altera uo non. Non autem eos adinuare ouas istas arbores dicitur: quod de holibus cum uice planis et siquis pcedentia et sequentia legerit. AVG. xij. de ciuit. del. Noibus autem predictis ipse nature displicent: non eas considerantur in uultu sua. non autem ex comodo uel in comodo nro: sed per se ipsa considerantur in arte artificiali suo gliaz. Nature igitur oes quoniam sunt: et ita sunt modum suum: specie sua: et quodam secum pacem sua pro bono sunt. CHRY. in bo. Ut autem nullus dicitur quoniam mala arbor: tunc quod fructus malos: fert autem et bonos: et sic difficilis sit cognitio duplici platione existit: ita subtingit: Non potest arbor bona fructus malos facere: neque arbor mala fructus bonos facere. AVG. de ser. do. Ex hoc uerbo patet manifeste neque animam mala fieri posse: ut in meli commutetur: neque bona in ueteris: quasi dicitur sit: Non potest arbor bona mala fieri: neque mala fieri bona. sed ita dicitur est: Non potest arbor bona fructus malos facere: nec econuerso. Arbor quippe est ipsa anima. l. ipse homo: fructus uero opa hominis. Non ergo potest malus homo bona operari: neque bonus mala. Ergo si uult malus homo operari: plus bonum fiat. Quod dicitur autem quod malus est non potest facere fructus bonos. Sicut enim potest fieri ut quod fuit nix: non sit: non autem ut nix sit calida: sic potest fieri ut qui malus fuit: non sit malus: non tamen fieri potest: ut malus homo faciat: quod est aliquid uultus est: non hoc ipse facit: sed fit de illo omnia puidentia pcurare. RABA. Homo autem ipse arbor bona uel mala dicitur propter uoluntatem bonam uel malam. fructus autem sunt opa que nec bona male uoluntatis esse pnt: nec mala bone uoluntatis. AVG. contra Julia. Sicut autem manifestum est ex uoluntate mala tanquam ex arborum mala fructus eius fieri oia opa mala: sic ipsa uoluntate malam. uñ dicitur esse exorta nisi quia uoluntas mala angelis ex angelo: ex boie boies orta est. Quid autem erant hec duo antequam in eis ista mala orirentur: nisi bonum opus et bona atque laudanda natura: Ecce ergo ex bono oritur malum: nec fuit oino uñ oriri possit: nec ex bono ipsam uicio uoluntate mala: quoniam nullum malum pcedit: non opera

male: que non sūt nisi ex voluntate mala tanq̄ ex arborē mala: nec ideo tanq̄ ex bono ponit dicitur volūtas mala: q̄ bonū facit a bono deo: sed q̄ de nobis facit a nobis de peo. HIERO. Querebam' autē ab hereticis q̄ dicitur in se variat' dicitur esse natura: si in terra intelligitur eorū arbor bona: malos fruct' facere nō pōt: quō mox/ sca arbor bona peccauerit ad aquā paradisi: petrus s̄ in passione dicit negauerit dicit: Nescio hoīem: Aut qua p̄ntis fuerit moysi arbor mala q̄ in p̄ca sūt non cre- debatur edere p̄ntis bonam: CHRYS. in bo. Quia vero panis nō iusserat falsos p̄betas: id terret eos s̄m penā que est a deo dicit: Ois arbor que nō facit fructū bonū ē et excidetur: et in ignē mittet. q̄bus verbis et iudeos insinua- re videt: ideoq̄ verboz loannis baptiste meminit: p̄ ea- dem vba penam eis subscribit. Et nō ille hoc dicit ad iudeos: scilicet arborē inficā: et ignē inextinguibilem cōmonstrat. Sicut autē dicitur inextinguibile dicitur p̄ne sūt: et excidit: et comburit. q̄ enī p̄burit et a regno excidit oīo: q̄ pena v̄sificatio: et multa autē gehēnam solā abhorret. Ego autē casū illius glorie multo amariorē penā gehēne et dicit: Qd enī parū vel magnū malū non suscipit pater: vt videat et possit vultu suo filio: hoc itaq̄ in gloria il- la patemus: non enī aliqd filius ita suauis ē patri vt illo v̄m bonoz dicitur et v̄solut' et cōm christo. In tale/ p̄bilis quidē pena est et gehēna: s̄ sicut dicit mille p̄ntes/ gehēnas: nō dicit tale dicit quāle ē a beata glia illa excidit: et odio habet a christo. GLO. Ex p̄missa autē illud dicit: ne cōcludit qd supra iam dixerat quasi manifestū dicit: Igitur ex fructibus eorū cognoscetis eos.

Non omnis qui dicit mihi: Dñe dñe intrabit in regnū celoz: sed qui facit volūtates patris mei qui in celis ē ipse intrabit in regnū celoz. Multi dicent mihi in illa die: dñe dñe nōne in nomine tuo p̄betauim': et in nomine tuo demonia eiecim': et in nomine tuo uirtutes multas fecim': et tūc confitebor illis: q̄ nūq̄ noui uos. Discedite a me omnes qui opamini iniquitatem.

HIERO. Sicut supra dixerat eos q̄ habēt uerū bone vi- re nō recipiēdos p̄p̄ dogmatū nequitia: ita nūc eōtra- rio asserit: nec bis quidē accommodādā fide: q̄ quō polle- ant integritate doctrine malis opib' destruit. v̄tūq̄ enī dicit seruīs necessariū est: vt et opus sermone: et sermo opi- bus cōp̄obes. et dicit: Nō oīs q̄ dicit mihi dñe dñe intrabit in regnū celoz. CHRYS. in bo. Vbi iudeos maxime tangere videt in dogmatibus oīs ponētis. v̄t et paulus eos incusat dicit: Si autē tu iude' cognominaris et redēctis in lege. CHRYS. sup matth. Uel alit: qm̄ fal- sos p̄betas et veros ex fructib' eoz docuit discernen- dos: hic iam manifestū docet qd sūt fructus quib' dicitur/ nūc p̄b' doctoris et reprobi. AVG. de ser. 10. Lauen- diū enī ē in ipso christi noīe ab hereticis vt q̄buslibet ma- le intelligētib' et seculi hui' amatozib' ne decipiamur. et dicit: Non oīs qui dicit mihi dñe dñe. Sed merito pōt monē quō hūc s̄nt pueniat illud apli: Nemo pōt dicit dñe nisi nisi in spūscō. Non enī possum' dicit illos qui nō intrant in regnū celoz hīc spūscō. Sed apls p̄p̄e posuit hoc verbū dicit: vt significet voluntatē atq̄ intel- lectū dicitis: Ille enī p̄p̄ie dicit: q̄ voluntatē ac mentē suā sono voci enūciat. oīs autē generalit' hīc posuit v̄bū dicitis. videt enī etiā ille dicit qd nec vult nec intelligit qd dicit. HIERO. Moīs ē enī scripturaz dicit p̄ factis accl- pere: s̄m quē sentit dicit apls: Cōsistent scire deum factis autē negat. AMBRO. Omne etiā verū a quocūq̄ dicitur: a spūscō est. AVG. de ser. 10. Non q̄ putem' ad il- los fructus de quib' supra dixerat p̄nere: sicut oīo nō s̄ro dicit dñe dñe: et ex eo nobis arbor bona videat: s̄ illi sūt fructus facē volūtatē dei. v̄t sequitur: Sed q̄ s̄. 10.

pa. mel qui in celis ē ipse intra. in re. re. HILA. Cede- nte uni regi nec obedētia volūtatē dei: nō nūcupatio rep̄na ē. CHRYS. sup matth. Que autē ē volūtas dei ipse oīs docet: hoc enī sūt volūtas eius q̄ nūc me: vt dicit qui videt filii: et credit in eū: habet v̄tā etnā. Cre- ditatis autē verbū: et ad cōfessionē respicit: et ad actū. q̄ nō p̄stetur aut nō cōuertat s̄m verbū christi: nō intrabit in regnū celoz. CHRYS. in bo. Non autē dicit: Qui fa- cit volūtatē mei: sed p̄ntis: qm̄ in eū pueniēs erat p̄us hoc suscipi ad v̄solutatē eoz: sed et p̄ hoc lib' occulte s̄nta uita: nō ē enī alia volūtas filij q̄ que ē p̄ntis. AVG. de ser. 10. Illud autē ad re p̄nter: ne decipiamur: non solus nōi xpi p̄ eos q̄ nomē hūc: et facta nō agūt: sed etiā q̄būsdā factis atq̄ miraculis: qualis p̄p̄ infideles cō fecerūt oīs monē in ne talibus decipiamur: arbitrat' ibi ē inuill' bilē sapientia: vbi miraculū v̄sibile videt. Vñ adian- git et dicit: Multi dicit mihi in illa die. CHRYS. in bo. Cūdes qualib' latētib' seip̄s introducit. Quis enī oīm p̄p̄entis sermonē: mōstrat seip̄s iudicē ēē. Quis enī pena expectat eos q̄ peccant: itā s̄m monstrant. Quis autē est q̄ punit: hoc itā reudat dicit: Multi dicit mihi in illa die.

CHRYS. sup matth. Quis. i. uenit in maiestate patris sui: qm̄ iam nemo ausus ē garrula p̄ntis et sermonum aut mendaciū defendere aut dicitur v̄ritatē: qm̄ oīs p̄p̄ntis nō loquitur: et oīs tacet: nec alter p̄ altero interuenit: sed singuli sibi tunc b̄nt. In illo enī iudicio nō erūt testes adu- latores hoīes: sed angeli veraces: iudex autē oīs iust'. v̄t p̄p̄ntis timentis hoīes et angustias patientiā voce exp̄ssit dicit: Dñe dñe. Nō enī semel sufficit illi dicit dñe: quē necessitas timoris astringit. HILA. Sicut autē sibi ex verbis intētiōe p̄sumit in doctrine p̄betas et demonioz fuga et ope: virtutib': atq̄ hīc sibi regnū celoz pollicetur dicitis: Nōne in noīe tuo p̄betauim'. CHRYS. in bo. Sed sūt quidā qui dicit qm̄ mētentes hī hoc v̄t- xerūt: ideo saluati nō sūt: sed nō auderēt iudicē p̄stare ad ip̄sū hoc dicit. Sed et ipsa nūc et interrogatio ostendit eos talia fecisse. Quia. n. b. mirabiles erant apud oēs mī- racula facientes: illic autē vident seip̄os punitos admi- rantes dicit: Dñe: nōne in noīe tuo. Quidā autē dicit: qm̄ nō in tpe in quo hec miracula faciebāt in q̄ agebāt: s̄ p̄o- stea. Sed si hoc erūt rursus qd oīs volebat mōstrare: nō p̄stet q̄. i. neq̄ fides neq̄ miracula valēt: bona v̄ta non existēt: qd et paulus dicit: Si habuerō fidē vt mōnes trāsserā: charitatē autē nō habēro: nō sūt. CHRYS. sup mat. S̄ p̄sdera q̄ in noīe dicit: nō i spū. p̄betat enī in noīe christi: sed in spū diaboli: quales sunt diuina oēs. Sed sic dicitur qm̄ diabolus interdū falsa dicit: spūscō s̄nt nūc. Lōcessū est autē et diabolus interdū vera dicit: vt mendaciū suū rata v̄ritate cōmendat. Demonia autē cōiunt in noīe christi hītes spūscō inuicē: magis autē non cōiunt: sed cōtere vident colludēt' sibi demoni- bus. facit et virtutes. i. miracula: non v̄tā et necessaria s̄ inuilla et vacua. AVG. de ser. 10. Legat. n. quāta se- cerint resistentes moysi magi egyptioz. HIERO. Uel alit: p̄betare v̄ritates facē et demonia cōtere etiam diuina v̄ritate interdū nō est eius meriti qd opat: sed vel inno- catio noīs christi hoc agit: vel ob p̄p̄lantionē eoz qui in- uocāt: aut v̄ritatē eoz qui vident et audiūt p̄cedit: vt ly- holes despicit signa facientes: tñ oīs honorat ad cuius inuocationē sunt tanta miracula. nā et facti et balaā et cap- phas p̄betauerunt: et in actib' aploz filij sene videbant tur egerere demonia: et iudas apls cū alo p̄ditiois multa signa inter ceteros aplos fecisse narrat. CHRYS. in bo. Quia enī nō oīs ad oīs apte se habebāt: sed hī qd erant vite pure: fide autē non tantā habebāt: hī autē contrariū id deus illos p̄ hos p̄uertebat: vt multa oñderet fides: hos aut per hoc ineffabile signoz donum v̄siteret meliores euocabat. v̄t et cum multa copia hāc grāz eis dabat. Di- cent enī: Virtutes multas fecimus. Sed q̄ circa est qui

eos in bono: aut: In grati facit s̄c̄re se: Tūc confi- bor: illis q̄ nūq̄ noui uos. HIERO. Signat dicit: nūc p̄fite- bor: q̄ multo tpe an dicitur dissimulauerat. CHRYS. sup matth. Et dicit enī in grandis dilatō p̄cedere debet que iusti' facti oīe ē iudicū: et dignoīe interitū peccato- rū. Sciendū autē qd peccatores nescit de? : q̄ nō digni sūt vt cognoscant a deo: nō q̄ oīo ip̄os nō cognoscit: sed quia suos ē illos nō cognoscit. Sed videt eos non co- gnoscere: q̄ nō eos diligit: sicut etiā nō videt oīm cogno- scere q̄ non colūt eum digno. CHRYS. in bo. Dicit autē eis: Nūq̄ noui uos. q̄ nō solū in tpe iudicij: sed neq̄ tūc cum miracula faciebātis. multos enī hīc iam odio h̄y: et an punitōne auertit. HIERO. Obserua etiam hoc qd dicit: Nūq̄ noui uos. ēē p̄tra quosdā dicens qd oīs hoīes semp pueri sūt inter rōnabiles creaturas. GREG. 11. 10. 2. Hic autē s̄nta dicit intelligi qd in hoī- bus charitas: humilitas: nō autē debeat v̄ritatē signū ve- nerari. v̄t autē scā ecclia etiā si qua sunt hereticoz miracu- la despicit: qd bec sanctitatis sp̄m nō ēē cognoscit. Pro- batio qdē sanctitatis nō est signa facere: sed p̄tūm vt se diligit: de deo v̄ra: de p̄ximo meliora qd de seip̄o sen- tire. AVG. p̄tra aduersariū legi et p̄betaz: Absit autē vt s̄m monachos ista de p̄betis sanctis oīs dixerit: sed dicit cit oīe b̄s qd posteri' euāgelij p̄dicant in et' nō mine sibi loqui videtur: nescientes qd loquant'. HILA. Sic autē hypocrite glori' sūt: quasi aliquid p̄p̄ntis sūt qd lo- quunt aut faciūt: et nō oīs virtus dei inuocata p̄ficiat: cuius doctrine sciam lectio afferat: oīmonioz fugaz chris- ti nomē exagitet. De nō igitur est beata illa eternitas p̄- merēda: malum oē videmus: agamusq̄ potius qd vult qd qd pōt gloriemur. Repudiāns igit eos ac expellēs p̄p̄t op̄a iniquitatis dicit: Discedite a me qui opamini iniquita- tem. HIERO. Non dixit: qui opati estis iniquitatē: ne vide- retur tollere p̄ntiam: sed qui opamini. L qui v̄s q̄ in p̄ntez hora cū iudicij tpe aduenerit: nō habebat facultatē: peccat: tñ adhuc h̄us affectū. CHRYS. in bo. Nō mox quidē etiam a carne separar: sic autē p̄p̄ntis nō imutat.

Omnis ergo qui audit verba mea hec: et fa- cit ea: assimilabitur viro sapienti qui edificauit do- mum supra petram: et descendit pluuia et uenerunt flumina: et flauerunt uenti: et irruerunt in domū illā et non cecidit. Fundata enī erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hec: et non facit ea: similis erit viro stulto qui edificauit domum suam super barenam: et descendit pluuia et uenerunt flu- mina et flauerunt uenti: et irruerunt in domū illaz et cecidit: et fuit ruina eius magna.